Дело № 2-31(1)/2025 (2-612(1)/2024)

УИД 64RS0023-01-2024-000890-73

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2025 года Саратовская область

г. Новоузенск

Новоузенский районный суд Саратовской области, в составе: 

председательствующего судьи Шашловой Т.А., 

при секретаре Романовой С.В., 

с участием ответчиков ФИО1, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО9, действующего за себя и своего несовершеннолетнего ребенка ФИО12, ФИО11 к ФИО1, действующей за себя и своего несовершеннолетнего сына ФИО3, ФИО14, ФИО19, о выделении долей в праве собственности на жилой дом и земельный участок, приобретенных с использованием средств материнского капитала, 

у с т а н о в и л:

ФИО9, действующий за себя и своего несовершеннолетнего ребенка ФИО20, ФИО6 обратились с иском к ФИО1, действующей за себя и своего несовершеннолетнего сына ФИО3, ФИО8, ФИО19 о выделении долей в праве собственности на жилой дом и земельный участок, приобретенных с использованием средств материнского капитала. Свои требования мотивировали тем, что истцы и ответчики являются челнами одной семьи. Дом, в котором они проживают, и земельный участок приобретены ДД.ММ.ГГГГ по договору купли- продажи с использованием средств материнского (семейного) капитала. Вышеуказанный жилой дом и земельный участок при заключении договора купли- продажи ДД.ММ.ГГГГ были оформлены в общую долевую собственность, доля в праве 1/4 на ответчиков ФИО1, ФИО5, ФИО19 и ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дано письменное обязательство, согласно которому она принимает на себя обязательства: 1/4 долю в праве собственности на жилой дом, приобретенный с использованием средств материнского (семейного) капитала, оформить в общую собственность её, детей (первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течении шести месяцев после перечисления Пенсионным Фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капиталу лицу, осуществившему отчуждение жилого помещения в полном размере. Однако обязательство ФИО1 исполнено не было, право собственности на дом не было оформлено на всех членов семьи. Ответчик ФИО13 в октябре 2024 года обратилась с письменным заявлением о перераспределении долей в праве собственности на жилой дом и земельный участок в администрацию Новоузенского муниципального района 

<

адрес>, однако ей было отказано поскольку перераспределение долей приведет к уменьшению доли несовершеннолетнего ответчика – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Просят суд выделить доли и признать право собственности по 1/7 доле в праве общей долевой собственности за ФИО9, ФИО11, ФИО22, ФИО1, ФИО5, ФИО21, и ФИО19 на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> А.

Истец ФИО9, действующий за себя и своего несовершеннолетнего ребенка ФИО20, истец ФИО11 в судебное заседание не явились о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, согласно имеющемся телефонограммам просили рассмотреть дело в их отсутствии. 

Ответчик ФИО1 действующая за себя и своего несовершеннолетнего сына ФИО3 заявленные требования признала и показала суду, что они проживали в гражданском браке с ФИО2, у них родились пятеро детей, в отношении которых ФИО2 установил свое отцовство. В ДД.ММ.ГГГГ году они заключили брак и продолжают проживать вместе. После рождения ребенка в 2008 году, ей был выдан сертификат на материнский капитал, средства по которому были потрачены на приобретение дома в 

<

адрес>, собственниками дома стали она, дети – ФИО16, ФИО18 и ФИО15. Ею было дано обязательство о том. что она обязуется оформить дом в общую долевую собственность первого и последующих детей. Однако обязательство ею исполнено в установленный срок не было. В октябре 2024 года она обратилась с заявлением в администрацию о выдачи разрешения на распределение долей в праве собственности на дом и земельный участок, однако ей было отказано, поскольку при распределении долей уменьшалась доля несовершеннолетнего сына. Выделение долей на всех членов семьи ей необходимо в связи с тем, что старшие дети выросли и хотят подарить свои доли ей с супругом, или младшим несовершеннолетним детям, однако невозможно заключить сделки, поскольку не исполнено обязательство о выделении долей в доме всем членам семьи.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании заявленные требования признала, и поддержала доводы изложенные ФИО1

Ответчик ФИО19 в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причина неявки неизвестна, возражений на исковое заявление не представил, с ходатайством об отложении дела слушанием не обращался. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, относительно предмета спора на стороне ответчика Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, согласно имеющемуся ходатайству просили рассмотреть дело без их участия, представили в суд отзыв на исковое заявление, согласно которому меры реализации права на дополнительные меры государственной поддержки (в сфере возникновения. прекращения и реализации) урегулирован Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и принятыми в соответствии иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. В соответствии с ч. ч. 2 и 3 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», материнский (семейный) капитал - это средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки.

Средства материнского (семейного) капитала могут быть использованы только по предусмотренным положениями ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ направлениям (в частности, на улучшение жилищных условий) и иному расширительному толкованию не подлежат, чем отличаются от иных видов социального обеспечения. Таким образом, средства материнского капитала не могут расходоваться по своему усмотрению. Использование средств материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий предполагает в соответствии со ст. 10 указанного закона приобретение жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок, в том числе, путем безналичного перечисления указанных средств физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения. Фактическим основанием перечисления денежных средств материнского (семейного) капитала является распоряжение обладателя сертификата, сделанное им в установленном ст. 7 Закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ порядке. Перечисление указанных средств осуществляется территориальным органом СФР в безналичном порядке. При этом законодатель предусмотрел императивное указание об оформлении жилого помещения, приобретенного с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению (ч.4 ст.10 ФЗ от 29.12.2006 № 256-ФЗ). В соответствии с нормами гражданского законодательства РФ содержание права общей собственности составляют правомочия по владению, пользованию и распоряжению имуществом. Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий утверждены постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 г. № 862.

Согласно действующих положений названных Правил лицо, получившее сертификат, вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, осуществляемое лицом, состоящим в зарегистрированном браке с лицом, получившим сертификат (т.е. супругом лица, получившего сертификат). Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал МК-2 № был выдан ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ на основании решения УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с рождением четвертого ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 обратилась в Управление ПФР в 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий - на оплату приобретаемого жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ В силу п. 17 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 62. в случае удовлетворения заявления перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации).

По результатам рассмотрения заявления, приложенных документов и поступивших из компетентных органов ответов на запросы. Управлением вынесено решение от 28.03.2013 г. № 43 об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Средства материнского (семейного) капитала были перечислены Отделением платежным поручением от 09.04.2013 № 36764 на счет продавца в сумме 378 947, 55 рублей.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, относительно предмета спора на стороне истца Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области не явился о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причина неявки неизвестна, возражений на исковое заявление не представили. 

Представитель отдела опеки и попечительства администрации Новоузенского района Саратовской области в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, согласно имеющемуся заявлению просили рассмотреть дело без их участия. Из представленного заключения следует, что считают нецелесообразным выделение долей в жилом доме и земельном участке, поскольку это приведет к уменьшению доли несовершеннолетнего ФИО3

Суд, выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему

В соответствии со статьей 7 Федерального закона № 256-ФЗ от 29.12.2006 года "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (в редакции, действующей на момент возникновения спорных правоотношений) лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе, по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной части трудовой пенсии женщин.

В соответствии с п. 1 и п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 года N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, у следующих лиц, имеющих гражданство Российской Федерации на день рождения ребенка, независимо от их места жительства: женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 года; женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки.

Согласно ч. 7 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 года N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" право на дополнительные меры государственной поддержки возникает со дня рождения (усыновления) первого, второго, третьего ребенка или последующих детей независимо от периода времени, прошедшего с даты рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей), и может быть реализовано не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) первого, второго, третьего ребенка или последующих детей, в связи с рождением (усыновлением) которых возникло указанное право, за исключением случаев, предусмотренных частью 6.1 статьи 7 настоящего Федерального закона.

Пункт 1 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 года N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" предусматривает, что лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 10 Федерального закона N 256-ФЗ от 29.12.2006 "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. 

Согласно пункта 4 статьи 10 указанного Закона лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. В этом случае правила части 1.1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации не применяются.

Таким образом, специально регулирующим соответствующие отношения Законом № 256-ФЗ определен круг субъектов, в чью собственность поступает жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского капитала, и установлен вид собственности (общая долевая) родителей и детей, возникающей у них на приобретенное жилье.

В силу пункта 15 (1) Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 г. № 862, лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев, в том числе, после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу либо организации, осуществляющим отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, - после снятия обременения с жилого помещения.

Как указал Верховный Суд Российской Федерации в пункте 10 Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22 июня 2016 года, жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Согласно подпункту "г" пункта 8, подпункту "в" пункта 9, подпункту "в" пункта 10, абзацу пятому пункта 10(2), подпункту "д" пункта 11, подпункту "в" пункта 12 и подпункту "ж" пункта 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. N 862 (в редакции на дату выдачи сертификата на получение материнского капитала ) к числу документов, которые предоставляются владельцем сертификата в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, отнесено засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство в шестимесячный срок с момента наступления обстоятельств, указанных в данных нормах, оформить жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Следовательно, приобретение жилого помещения с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала обязывает лиц, использующих данные средства, исполнить обязательство об оформлении имущественных прав членов семьи владельца сертификата, в том числе несовершеннолетних детей.

Из положений части 4 статьи 10 ФЗ N 256-ФЗ от 29.12.2006 "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" следует, что законодатель определил вид собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского капитала, - общая долевая собственность родителей и детей.

Совокупность приведенных норм и положений актов легального толкования в их системном единстве предполагает, что при приобретении жилого помещения с использованием средств материнского (семейного) капитала, право общей долевой собственности у родителей и детей на такое имущество возникает с момента использования материнского (семейного) капитала. При этом достижение одним из детей совершеннолетия не имеет значения, поскольку момент приобретения права собственности на жилое помещение связан исключительно с расходованием средств материнского (семейного) капитала.

ФИО9 и ФИО1 являются родителями ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается копиями свидетельств о рождении и свидетельств об установлении отцовства (л.д.10-15)

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО24 с одной стороны и ФИО1, действующей за себя и своего несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ФИО8 и ФИО4, действующих с согласия матери ФИО13, заключен договор купли продажи, жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Согласно условиям договора стороны пришли к соглашению о цене продаваемого земельного участка в сумме 1000 рублей, жилого дома в размере 380000 рублей, оплата недвижимости по соглашению сторон осуществляет следующим образом: денежная сумма в размере 1000 рублей за земельный участок и за жилой дом в размере 1052 рубля 45 копеек, выплачивается покупателем продавцу из собственных средств до подписания договора. Денежная сумма за жилой дом в размере 378947 рублей 55 копеек, что подтверждается справкой о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, выданной ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением – Управлением пенсионного фонда ПФР в 

<

адрес>, будет зачислена на счет продавца, за счет средств выделяемых согласно Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", на основании Государственного сертификата на материнский (семейный) капитал МК-2 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 (л.д.27-29).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дано обязательство из которого следует, что 1/4 долю в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, приобретенную полностью с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, титульным собственником которого она является, в соответствии со свидетельством о государственной регистрации права, принадлежащую на праве общей долевой собственности, обязуется оформить в общую собственность её, детей (первого, второго, третьего ребенка и последующих детей), с определением размера долей по соглашению в течение 06 месяцев, после перечисления Пенсионным фондом РФ средств материнского (семейного) капитала лицу, осуществившему отчуждение жилого помещения в полном размере (л.д.26).

Согласно сведениям предоставленным отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области на основании решения УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 выдан Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением 04 ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – на оплату приобретаемого жилого помещения, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. По результатам рассмотрения заявления, приложенных документов и поступивших из компетентных органов ответов на запросы Управлением вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Средства материнского (семейного) капитала были перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет продавца в размере 378947 рублей 55 копеек. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ в общей долевой собственности ФИО13, ФИО3, ФИО4, и ФИО8, находится жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, доля в праве 1/4 у каждого (л.д.67-71).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 и ФИО1 родилась дочь ФИО17 (л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО1 заключен брак (л.д.15).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в администрацию 

<

адрес> с заявлением о выдачи разрешения на перераспределении долей в праве собственности на жилой дом и земельный участок, приобретенные на средства материнского (семейного) капитала. Однако в выдачи разрешения было отказано, поскольку перераспределение долей приведет к уменьшению доли несовершеннолетнего ФИО3 (л.д.16-17).

Требования истцов направлены на оформление равных долей в общем имуществе между всеми правообладателями приобретенного на средства с участием материнского капитала в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" по указанной выше сделке от 28 января 2013 года, объекта недвижимости.

Согласно статье 60 (пункт 5) Семейного кодекса Российской Федерации в случае возникновения права общей собственности родителей и детей их права на владение, пользование и распоряжение общим имуществом определяются гражданским законодательством. Статьей 245 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

При этом в соответствии с пунктом 4 статьи 60 Семейного кодекса Российской Федерации ребенок не имеет права собственности на имущество родителей, родители не имеют права собственности на имущество ребенка.

Как отмечено в обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, определение долей в праве собственности на жилое помещение должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение жилого помещения, а не на все средства, за счет которых она была приобретена.

Как следует из материалов дела дом приобретен полностью на средства материнского (семейного) капитала.

Оценивая изложенное, суд приходит к выводу, что в случае приобретения недвижимого имущества с использованием средств материнского (семейного) капитала дети должны признаваться участниками долевой собственности. При этом определение долей в праве собственности на жилой дом должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение жилого дома. Материнский капитал должен распределяться на родителей и детей в равных долях. Доли детей в общем имуществе определяются пропорционально их доле в материнском капитале.

Таким образом, уменьшение доли в праве собственности несовершеннолетнего ФИО3 на спорное жилое помещение, не является основанием препятствующим выделению доли в праве собственности другим членам семьи, поскольку в этом случае будут нарушаться их права, в то числе, права другого несовершеннолетнего, в связи с чем, имеются основания для удовлетворения заявленных требований в части выдела долей в праве собственности на дом, в равных долях на каждого члена семьи – родителей и детей, т.е. по 1/7 доли на каждого, с прекращением права собственности за ответчиками на 1/4 долю в праве общей долевой собственности. 

При этом в судебном заседании установлено, что земельный участок, на котором расположен дом, приобретался на личные средства, без использования средств материнского (семейного) капитала. 

В законодательстве отсутствует требование об оформлении в общую долевую собственность членов семьи земельного участка, на котором расположен жилой дом, приобретенный с использованием средств (части средств) материнского капитала. Федеральным законом"О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей"(часть 4 статьи 10) установлены специальные правила только в отношении оформления супругами и их детьми долей в праве общей собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств (части средств) материнского капитала.

Однако суд разъясняет родителям и ответчикам положения статьи 271 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации о необходимости оформления прав пользования земельным участком участников долевой собственности на жилой дом и желательности оформления в общую долевую собственность членов семьи земельного участка, на котором расположен жилой дом, приобретенный с использованием средств (части средств) материнского капитала. Сохранения земельного участка в собственности ответчиков, приобретших жилой дом за счет средств материнского капитала, в будущем может привести к возникновению прав на долю земельного участка, несоразмерную доле в праве на жилой дом. 

На основании изложенного, руководствуясь Федеральным законом № 256-ФЗ от 29.12.2006 года "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862, статьями 45, 103, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

решил:

исковые требования ФИО9, действующего за себя и своего несовершеннолетнего ребенка ФИО12, ФИО11 к ФИО1, действующей за себя и своего несовершеннолетнего сына ФИО3, ФИО14, ФИО4, о выделении долей в праве собственности на жилой дом и земельный участок, приобретенных с использованием средств материнского капитала, удовлетворить частично. 

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

 > выдан отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >.

Признать за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

 > выдан отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> улица 

<

 >.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении 

<

 >, выдано ДД.ММ.ГГГГ, отделом ЗАГС по 

<

адрес> Управления по делам ЗАГС 

<

адрес>) право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >.

Прекратить за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности – доля в праве 1/4, на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >.

Прекратить за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности – доля в праве 1/4, на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >.

Прекратить за ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности – доля в праве 1/4, на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >

Признать за ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >.

Прекратить за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности – доля в праве 1/4, на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> улица 

<

 >.

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилое помещение – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

 >.

В удовлетворении заявленных требований ФИО9, действующего за себя и своего несовершеннолетнего ребенка ФИО12, ФИО11 к ФИО1, действующей за себя и своего несовершеннолетнего сына ФИО3, ФИО14, ФИО4, о выделении долей в праве собственности на земельный участок, отказать. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Саратовский областной суд через Новоузенский районный суд (г. Новоузенск) Саратовской области.

Мотивированное решение изготовлено 21 января 2025 года.

Судья Т.А. Шашлова